
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.   DEL 

 
 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 

 
PROPONENTE: SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP 
Direttrice Dott.ssa Marina Iole Crasti 
 
 
ESTENSORE: Dott.ssa Ida Spanedda 
 
 
PROPOSTA N: PDEL/2023/1215 del 20.11.2023 
 
 
 
PARERE DIRETTRICE AMMINISTRATIVA - Dott.ssa Maria Dolores Soddu: 
 

FAVOREVOLE [X] NON FAVOREVOLE [     ] 
 
 
PARERE DIRETTORE SANITARIO - Dott. Luigi Cugia: 

 

FAVOREVOLE [X] NON FAVOREVOLE [     ] 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [ X  ] NO [   ] 
 

 
La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:  

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Conferimento Incarico di collaborazione a titolo gratuito personale in quiescenza - Dott. Francesco 
Luigi Bandiera. Rimborso spese missione. 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_______________________ 

manuela.deiana
Font monospazio
1116                20/11/2023

manuela.deiana
Font monospazio
20/11/2023



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano; 

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 04.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 

Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 

Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di 

assenza o impedimento”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 

Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 854 del 04.08.2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 

l’incarico di Direttrice della Struttura Semplice Dipartimentale “Affari Generali, Legali, 
Comunicazione URP”;  

 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 
05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

- n. 737 del 4.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 
dell’Atto Aziendale”; 

- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 
quello Tecnico-amministrativo”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 

del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.”; 

 
VISTO l’art. 5, comma 9, del Decreto Legge n. 95/2012 come modificato dall’art. 17, comma 3, della 

Legge 7 agosto 2015, n. 124; 
 
VISTA la Circolare n. 4/2015 “Interpretazione e applicazione dell’art. 5, comma 9, del decreto - legge n. 

95 del 2012, come modificato dall’articolo 17, comma 3, della legge 7 agosto 2015, n. 124. 
Integrazione della circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6 
del 2014”;  

 
VISTA la Deliberazione n. 226 del 28.02.2023 “Conferimento Incarico di collaborazione a titolo gratuito 

personale in quiescenza - Dott. Francesco Luigi Bandiera”; 
 
VISTA  la Deliberazione n. 235 del 02.03.2023 “Conferimento Incarico di collaborazione a titolo gratuito 

personale in quiescenza - Dott. Francesco Luigi Bandiera. Rettifica Parziale Deliberazione n.  226 
del 28.02.2023”; 

 
TENUTO CONTO  che nel contratto debitamente sottoscritto tra le parti, in atti Rep. CO/2023/212 del 02.03.2023, 

si da atto che il Collaboratore svolgerà l’attività presso la sede dell’AOU di Sassari a supporto 

della Direzione Strategia considerata anche la sua esperienza maturata in qualità di Direttore 

Sanitario; 

CONSIDERATO  che in data 6 -7 ottobre a Trieste si è tenuto il Comitato Direttivo FIASO e che a tale evento ha 
partecipato per conto dell’AOU di Sassari il Dott. Francesco Luigi Bandiera;   

 

VISTA  la nota mail del 09.11.2023 con la quale il Direttore Generale dispone alla SSD Affari Generali, 
Legali, Comunicazione URP di predisporre l’atto propedeutico al fine di provvedere al rimborso 
delle spese sostenute per l’evento di cui sopra; 

 

VISTO  il parere del Ministero per la pubblica Amministrazione, nota DFP-0011681-P-22/02/2021, in 
merito al rimborso delle spese per gli incarichi gratuiti conferiti a soggetti in quiescenza - Articolo 
5, comma 9, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135; 

 

TENUTO CONTO  che vi è pertanto la possibilità di riconoscere i rimborsi per le eventuali missioni autorizzate per 
conto dell’Ente purchè tali rimborsi siano rendicontati e quindi supportati dai relativi documenti 
attestanti gli importi e le circostanze in relazione alle quali si è determinata la spesa;  

 
CONSIDERATO  che l’agenzia GGallery Srl, in qualità di vincitrice del bando per il conferimento 

dell’organizzazione della Convention FIASO25, è stata incaricata da FIASO di gestire alcuni 
incontri volti a informare e avvicinare le strutture ospedaliere associate ai lavori congressuali; 

 

VISTA  la rendicontazione relativa alla missione del Dott. Francesco Luigi Bandiera dalla quale si evince 
che la somma totale da rimborsare a favore dell’agenzia è pari ad € 773,20 (rimborso viaggio e 
soggiorno) che grava sul BDG_S 08 sul conto di costo n. A514030606 “Rimborsi spese viaggi e 
soggiorno anche del personale dipendente”; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere,  come da disposizione della Direzione Generale, al riconoscimento  
delle somme a favore dell’Agenzia G Gallery SRL, Piazza Sicilia, n. 6, 20146 Milano;      



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

 
 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

 
 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
 

1.  Di rimborsare a favore dell’Agenzia G Gallery SRL la somma pari ad € 773,20 (rimborso viaggio e soggiorno) che 
grava sul BDG_S 08 sul conto di costo n. A514030606 “Rimborsi spese viaggi e soggiorno anche del personale 
dipendente”; 

2. Di trasmettere il presente provvedimento alle strutture competenti per i successivi adempimenti. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 

 
Il DIRETTORE SANITARIO     LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA 
           Dott. Luigi Cugia                  Dott.ssa Maria Dolores Soddu 
 
 
 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•  nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

• nessun allegato 


		2023-11-20T11:29:15+0100
	CRASTI MARINA IOLE


		2023-11-20T18:26:01+0100
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-11-20T19:02:57+0100
	CUGIA LUIGI


		2023-11-20T19:05:11+0100
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2023-11-20T19:06:17+0100
	CRASTI MARINA IOLE




